

# 収支計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目            | 予算額           | 決算額           | 差異          |
|----------------|---------------|---------------|-------------|
| I 事業活動収支の部     |               |               |             |
| 1. 事業活動収入      |               |               |             |
| (1)基本財産運用収入    | 625,000       | 626,671       | △1,671      |
| (2)特定資産運用収入    | 100,000       | 103,366       | △3,366      |
| (3)入会金収入       | 107,635,000   | 111,699,000   | △4,064,000  |
| ①個人会員入会金       | 99,680,000    | 103,484,000   | △3,804,000  |
| ②認定教育機関新規登録料   | 1,080,000     | 2,200,000     | △1,120,000  |
| ③CFP登録料        | 6,875,000     | 6,015,000     | 860,000     |
| (4)会費収入        | 2,608,470,000 | 2,614,650,667 | △6,180,667  |
| ①個人会員年会費       | 2,413,290,000 | 2,418,146,000 | △4,856,000  |
| ②法人賛助会員年会費     | 18,780,000    | 18,816,667    | △36,667     |
| ③CFP会費         | 176,400,000   | 177,688,000   | △1,288,000  |
| (5)CFP試験事業収入   | 192,349,000   | 207,754,280   | △15,405,280 |
| (6)FP技能検定事業収入  | 1,094,690,000 | 1,151,691,228 | △57,001,228 |
| ①1級FP技能検定受検手数料 | 16,000,000    | 20,760,000    | △4,760,000  |
| ②2級FP技能検定受検手数料 | 613,590,000   | 648,280,200   | △34,690,200 |
| ③3級FP技能検定受検手数料 | 462,900,000   | 479,973,000   | △17,073,000 |
| ④その他収入         | 2,200,000     | 2,678,028     | △478,028    |
| (7)FP教育事業収入    | 211,419,000   | 216,074,183   | △4,655,183  |
| ①実務研修収入        | 17,588,000    | 16,545,100    | 1,042,900   |
| ②スカラシップ研修受託料   | 1,000,000     | 0             | 1,000,000   |
| ③認定教育機関登録料     | 8,171,000     | 8,427,333     | △256,333    |
| ④継続教育テスト料      | 184,660,000   | 191,101,750   | △6,441,750  |
| (8)地域推進事業収入    | 63,830,000    | 55,600,591    | 8,229,409   |
| ①地域推進収入        | 58,000,000    | 51,222,801    | 6,777,199   |
| ②行政機関連携収入      | 5,830,000     | 4,377,790     | 1,452,210   |
| (9)出版事業収入      | 81,102,000    | 91,773,523    | △10,671,523 |
| ①書籍販売収入        | 57,600,000    | 68,301,013    | △10,701,013 |
| ②版権収入          | 2,034,000     | 2,179,320     | △145,320    |
| ③広告収入          | 15,168,000    | 14,937,944    | 230,056     |
| ④冊子販売収入        | 6,300,000     | 6,355,246     | △55,246     |
| (10)会員業務事業収入   | 26,457,000    | 22,862,400    | 3,594,600   |
| ①FPフェア・イベント収入  | 25,147,000    | 21,444,200    | 3,702,800   |
| ②AFP登録審査料      | 1,310,000     | 1,418,200     | △108,200    |
| (11)雑収入        | 4,663,000     | 6,872,307     | △2,209,307  |
| ①受取利息収入        | 1,029,000     | 1,049,122     | △20,122     |
| ②その他収入         | 3,634,000     | 5,823,185     | △2,189,185  |
| 事業活動収入計        | 4,391,340,000 | 4,479,708,216 | △88,368,216 |

(単位:円)

| 科 目                | 予算額           | 決算額           | 差異           |
|--------------------|---------------|---------------|--------------|
| 2. 事業活動支出          |               |               |              |
| (1)事業費支出           | 4,078,589,000 | 3,875,483,287 | 203,105,713  |
| ①CFP試験事業支出         | 217,615,000   | 214,749,850   | 2,865,150    |
| ②FP技能検定事業支出        | 891,433,000   | 888,969,019   | 2,463,981    |
| ③FP教育事業支出          | 62,151,000    | 53,572,019    | 8,578,981    |
| 研修                 | 19,269,000    | 16,814,652    | 2,454,348    |
| 継続教育               | 461,000       | 376,143       | 84,857       |
| FP実務能力向上           | 42,421,000    | 36,381,224    | 6,039,776    |
| ④広報事業支出            | 215,824,000   | 206,447,407   | 9,376,593    |
| ⑤地域推進事業支出          | 516,641,000   | 458,918,609   | 57,722,391   |
| ⑥パーソナルファイナンス教育事業支出 | 18,095,000    | 14,026,403    | 4,068,597    |
| ⑦出版事業支出            | 498,364,000   | 479,873,015   | 18,490,985   |
| FPジャーナル制作          | 401,763,000   | 389,685,966   | 12,077,034   |
| 書籍制作               | 96,601,000    | 90,187,049    | 6,413,951    |
| ⑧国際事業支出            | 53,507,000    | 52,750,618    | 756,382      |
| ⑨会員業務事業支出          | 312,873,000   | 277,618,122   | 35,254,878   |
| 会員業務               | 128,199,000   | 111,246,518   | 16,952,482   |
| 資格更新               | 82,696,000    | 75,968,413    | 6,727,587    |
| 会員交流活動             | 16,962,000    | 12,913,547    | 4,048,453    |
| FPフェア・イベント         | 85,016,000    | 77,489,644    | 7,526,356    |
| ⑩調査研究事業支出          | 13,792,000    | 13,275,411    | 516,589      |
| ⑪事業共通費支出           | 1,278,294,000 | 1,215,282,814 | 63,011,186   |
| 職員人件費              | 898,696,000   | 857,365,799   | 41,330,201   |
| 賃借料                | 190,622,000   | 180,921,270   | 9,700,730    |
| その他共通事業費           | 188,976,000   | 176,995,745   | 11,980,255   |
| (2)管理費支出           | 307,914,000   | 292,296,048   | 15,617,952   |
| ①人件費支出             | 151,042,000   | 143,105,914   | 7,936,086    |
| 役員報酬               | 39,600,000    | 39,600,000    | 0            |
| 職員人件費              | 111,442,000   | 103,505,914   | 7,936,086    |
| ②事務費支出             | 156,872,000   | 149,190,134   | 7,681,866    |
| 賃借料                | 23,559,000    | 21,539,938    | 2,019,062    |
| 租税公課               | 22,200,000    | 22,153,586    | 46,414       |
| 支払手数料              | 16,407,000    | 16,372,490    | 34,510       |
| 社員総会関連費            | 45,474,000    | 45,424,894    | 49,106       |
| その他管理費             | 49,232,000    | 42,668,348    | 6,563,652    |
| 為替差損               | 0             | 1,030,878     | △1,030,878   |
| 事業活動支出計            | 4,386,503,000 | 4,167,779,335 | 218,723,665  |
| 事業活動収支差額           | 4,837,000     | 311,928,881   | △307,091,881 |

(単位:円)

| 科 目              | 予算額          | 決算額          | 差異           |
|------------------|--------------|--------------|--------------|
| Ⅱ 投資活動収支の部       |              |              |              |
| 1. 投資活動収入        |              |              |              |
| (1) 敷金・保証金戻り収入   | 1,255,000    | 361,000      | 894,000      |
| (2) 特定資産取崩収入     | 0            | 3,000,000    | △3,000,000   |
| ① 技能検定試験引当資産取崩収入 | 0            | 3,000,000    | △3,000,000   |
| 投資活動収入計          | 1,255,000    | 3,361,000    | △2,106,000   |
| 2. 投資活動支出        |              |              |              |
| (1) 固定資産取得等支出    | 103,488,000  | 98,378,171   | 5,109,829    |
| ① 有形固定資産取得支出     | 7,210,000    | 5,020,584    | 2,189,416    |
| ② ソフトウェア購入支出     | 96,278,000   | 93,357,587   | 2,920,413    |
| (2) 敷金・保証金支出     | 5,660,000    | 294,596      | 5,365,404    |
| (3) 特定資産取得支出     | 151,660,000  | 172,926,497  | △21,266,497  |
| ① 減価償却引当資産支出     | 140,000,000  | 161,758,889  | △21,758,889  |
| ② 退職給付引当資産支出     | 7,700,000    | 7,207,608    | 492,392      |
| ③ 役員退職慰労金引当資産支出  | 3,960,000    | 3,960,000    | 0            |
| 投資活動支出計          | 260,808,000  | 271,599,264  | △10,791,264  |
| 投資活動収支差額         | △259,553,000 | △268,238,264 | 8,685,264    |
| Ⅲ 財務活動収支の部       |              |              |              |
| 1. 財務活動収入        | 0            | 0            | 0            |
| 2. 財務活動支出        | 0            | 0            | 0            |
| 財務活動収支差額         | 0            | 0            | 0            |
| Ⅳ 予備費支出          | 100,000,000  | 0            | 45,000,000   |
|                  | △55,000,000  |              |              |
| 当期収支差額           | △299,716,000 | 43,690,617   | △343,406,617 |
| 前期繰越収支差額         | 765,547,947  | 765,547,947  | 0            |
| 次期繰越収支差額         | 465,831,947  | 809,238,564  | △343,406,617 |

(注) 予算額－決算額＝差異